BỘ XÂY DỰNG

Số:  485 /BXD-KHCN

V/v hướng dẫn quản lý hoạt động phòng thí nghiệm chuyên ngành xây dựng
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà nội, ngày  29 tháng  11 năm 2012

 Kính gửi:  Công ty CP Tư vấn Địa kỹ thuật và ĐTXD Lào Cai
Bộ Xây dựng đã nhận được công văn ngày 24/10/2012 của Công ty CP Tư vấn địa kỹ thuật và ĐTXD Lào cai đề nghị Vụ Khoa học công nghệ và Môi trường hướng dẫn một số nội dung trong quá trình hoạt động của phòng thí nghiệm chuyên ngành xây dựng (LAS-XD 919) thuộc Công ty. Sau khi xem xét, Bộ xây dựng trả lời như sau:
1/ Về Quy chuẩn Quốc gia để áp dụng cho các phòng thí nghiệm chuyên ngành xây dựng: Hiện nay Bộ Xây dựng đang tiến hành rà soát, xây dựng “Quy chuẩn phòng thí nghiệm chuyên ngành xây dựng” dựa trên Quy chế công nhận và quản lý hoạt động phòng thí nghiệm chuyên ngành xây dựng (Ban hành kèm theo Quyết định số 11/2008/Q§-BXD ngµy 01/7/2008 cña Bé tr­ëng Bé X©y dùng) và Tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam TCXDVN 297:2003 “Phòng thí nghiệm chuyên ngành xây dựng - Tiêu chuẩn công nhận”. Quy chuẩn này sẽ được công bố, áp dụng trong thời gian tới.
2/ Về việc nhận xét, kết luận trong phiếu trả kết quả thí nghiệm: Phòng thí nghiệm chuyên ngành xây dựng không được kết luận hay nhận xét trong phiếu trả kết quả thí nghiệm mà chỉ có các phòng thí nghiệm có chức năng chứng nhận hợp chuẩn mới được kết luận về kết quả thử nghiệm có phù hợp với tiêu chuẩn kỹ thuật tương ứng hay không.
Trên đây là trả lời của Bộ xây dựng để Quý Công ty được biết và thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Vụ KHCN&MT.
	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN & MT

(®· ký)

  Nguyễn Trung Hòa